UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26 de fevereiro de 2024

Seleção de estudantes para bolsas de estudo
do Programa Professor do Amanhã

RESULTADO FINAL
(publicado em 07/03/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26 de
fevereiro de 2024, para seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa
Professor do Amanhã, conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 ALANA ELY OBREGON 34º classificado

2 AMANDA DE VARGAS MORAES 20º classificado

3 AMANDA FELISBERTO 17º classificado

4 ANA PAULA LORENZON 5º classificado

5 ANDRESSA FEDRIZZI 31º classificado

6 BIBIANA HAUSCHILD 4º classificado

7 CAMILE ALBANEZE SCHMOGEL 32º classificado

8 CAMILE BERGONSI 27º classificado

9 CASSIELI BORGES 28º classificado

10 DANIELY TARIGA 6º classificado

11 DENILSON ALVES SOUZA 36º classificado

12 ELISANDRA CRISTINE DA COSTA 14º classificado

13 EMILLY DE SOUZA GARCIA 22º classificado

14 FELIPE DA ROSA RODRIGUES* 30º classificado

15 GABRIEL FELIPE SULZBACH 15º classificado

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 2

16 GABRIEL KENJY AKAISHI* 7º classificado

17 GIULIANA NUNES 26º classificado

18 ISADORA LUÍSA SILVA DA ROSA 35º classificado

19 IZAMARA PADILHA PINHEIRO 38º classificado

20 KAREN FACHINI DE ABREU 12º classificado

21 KARINE CICERI FERNANDES 29º classificado

22 KAROLYNE DAL MAGRO PASQUALETTO 21º classificado

23 LARISSA PARKERT 3º classificado

24 LUANA EDUARDA WEISS 1º classificado

25 LUCIANE TAIS KUSMINSKY 19º classificado

26 LUIZA STERTZ TEIXEIRA 25º classificado

27 MAIARA CRISLENE WESCHENFELDER 37º classificado

28 MANOELA PETRY DA ROSA 24º classificado

29 MARIA EDUARDA GOMES ROCKEMBACK 23º classificado

30 MARLON VIANA DUTRA 9º classificado

31 MAURICIO BLAU RODRIGUES 10º classificado

32 PATRÍCIA SOARES DE FREITAS 33º classificado

33 RAÍSSA JUCHEM 8º classificado

34 TABATA BORSÓI 16º classificado

35 TARCILA DIEDRICH PAIVA BARBOSA 2º classificado

36 TATIANE LUISA LOPES 13º classificado

37 THAEL FERNANDO EBERT 11º classificado

38 THAÍS ISABEL RODRIGUES 18º classificado

*Candidato incluído na lista de classificação após análise dos recursos.

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA ORDEM DE SUPLÊNCIA

ADRIANE MARINÊS DRUMM 16° suplente

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 3

ALICE PANDOLFO MAIA 31° suplente

ALICE VERIDIANA MULLER 36° suplente

ALINE BRENNER 40° suplente

ANA CAROLINA ROSA DUARTE 23° suplente

ANA CLAUDIA RODRIGUES DE ARAUJO 32° suplente

ANA DA SILVA DE ABREU 53° suplente

ANA JÚLIA CALIARI 15° suplente

ANDRESSA BUSATTA BORGHETTI 38° suplente

ÂNGELA CAROLINE SCHERER 49° suplente

ÂNGELA CRISTOFOLI MOCELLIN 4° suplente

ANGÉLICA HERBERT 37° suplente

ANGELICA SILVA DOS SANTOS 35° suplente

BEATRIZ GONÇALVES AZEVEDO 45° suplente

BETINA HAACK 21° suplente

BRUNA TRÄSEL 33° suplente

CAROLINE DO AMARAL NINOFF 57° suplente

DAIANE JANAÍNA FALEIRO 1° suplente

DANIELLE LAGO PAIVA 26° suplente

DEISE JANAÍNA PRIMAZ 25° suplente

DEISE LÚCIA WITT 17° suplente

DEISI MACHADO DE SOUZA 46° suplente

EDINA BELKIS SCHMIDT 48° suplente

EDUARDA MARIA DONDONI 30° suplente

EMILE SILVEIRA DOS REIS 58° suplente

FERNANDA TÁTILA GONÇALVES FERNANDES 52° suplente

FLAVIA DE LIMA CAMARGO 27° suplente

GABRIEL FELIPE KALSING DA SILVA 18° suplente

GABRIELA HUPPES DA SILVA 2° suplente

GIOVANA DA SILVA 22° suplente

GLAUCIA DAIANI KOCHENBORGER 47° suplente

HANNA CRISTINA BACH 28° suplente

ITAMARA CAROLINE SOUZA 20° suplente

JANE PAZ DE ANDRADE 11° suplente

JOEL MAICO DA SILVA 34° suplente

JULIANE BUENO DA SILVA 51° suplente

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 4

JULIANE DENTE 14° suplente

KAWANY SALDANHA GARCIA 56° suplente

LAIRA HENNEMANN WICKERT 6° suplente

LARISSA DA SILVA 44° suplente

LARISSA SANTOS EIDELWEIN 5° suplente

LAURA TAINARA DIEHL 13° suplente

LUANA GABRIELA DA ROSA SILVA 50° suplente

LUIZA DANIELE DA COSTA 55° suplente

MAIRA TERESINHA SOARES JACQUES 43° suplente

MARCOS ANTONIO DE SOUZA 19° suplente

MARIA EDUARDA BORGES 42° suplente

NAIELY VITÓRIA RAMOS MONTEIRO 24° suplente

NATALIA SARMENTO 8° suplente

NELI RIPPLINGER 10° suplente

PAULA DA SILVA GREGÓRIO 39° suplente

RAFAEL WEBER 9° suplente

RAYSSA VARGAS DE OLIVEIRA 41° suplente

ROBERTA MACHADO DA SILVA 54° suplente

SABRINA ULSENHEIMER FREESE 29° suplente

UARLLEY SANTANA SANTOS 12° suplente

VERIDIANA MABIELE DA SILVA 3° suplente

VITÓRIA NUNES DE FRANCESCHI 7° suplente

WINICIUS AMARANTE RIBEIRO 59° suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDs

1 LAURA ANIELE HILARIO DA SILVA

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS Classificação

1 DAVI JOÃO DA SILVA 2º classificado

2 EDUARDA SANTOS LENCINA 1º classificado

3 ISAQUE PADILHA SILVA 4º classificado

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 5

4 JUNIOR SILVEIRA 6º classificado

5 SUÉLEN PEREIRA SILVA 5º classificado

6 VITÓRIA ALANA DA SILVA 3º classificado

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS TRANS

1 ALLANA SOUZA

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

VAGAS RESERVADAS PARA INTEGRANTES DOS POVOS INDÍGENAS

1 Nenhuma inscrição.

1. De acordo com o estabelecido pelo item 8.4.1 do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26 de
fevereiro de 2024, em razão de não ter ocorrido a inscrição e/ou aprovação de candidatos
em número suficiente para ocupar as vagas reservadas para a implementação de políticas
afirmativas, as vagas remanescentes foram revertidas para os demais candidatos
classificados pelo critério da Ampla Concorrência.

2. A matrícula dos candidatos selecionados para o Programa Professor do Amanhã poderá
ser realizada das seguintes formas:

a) presencialmente no Universo Univates (sala 310 do Prédio 9, no campus da
Univates, em Lajeado/RS), respeitando o horário de atendimento, a partir da
publicação do resultado até as 15h do dia 11 de março de 2024.

b) on-line a partir da publicação dos resultados até as 15h do dia 11 de março de
2024, pelo Start Univates, no link www.univates.br/startunivates/login/.

2.1 No ato da matrícula, o candidato selecionado deverá apresentar, de acordo com a
forma de matrícula pela qual optar, os seguintes documentos:

I – documento de identificação civil aceito legalmente (Cédula de Identidade – RG,
passaporte, carteira profissional);
II – CPF;
III – comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Certificado de
Conclusão e Histórico Escolar) – original ou fotocópia autenticada em tabelionato. Em
caso de matrícula on-line, o candidato deverá apresentar presencialmente, no Universo
Univates, o documento original em até 10 (dez) dias após o início da sua frequência nas
aulas da Univates.

http://www.univates.br/startunivates/login/

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 6

3. O candidato selecionado nos termos deste Edital que, em tempo hábil, não concluir a
matrícula de forma on-line ou não comparecer pessoalmente para efetivar a matrícula até as
15h do dia 11 de março de 2024 perderá o direito a sua vaga e será substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação referente ao processo de
seleção regido por este Edital.

3.1 Em caso de necessidade de convocação de suplente(s) para a ocupação das vagas, os
editais de chamada serão publicados após o término do prazo de matrícula dos convocados
no último edital de resultado publicado.

4. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) devem observar especialmente os itens 3 e 13 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26 de fevereiro de 2024, que estabelece as condições da
bolsa e de sua manutenção.

5. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO(A) MOTIVO

AILA IARIN DA SILVA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, do item
5.3, alínea ‘a’ e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

ALDO JOSÉ GIRARDI Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, do item
5.3, alínea ‘a’ e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

ANA CAROLINA ROSA DUARTE Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e 5.6 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

BRUNA BERGMANN Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

CARLOS RODRIGO NASCIMENTO Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

CAROLINA MARIA ANDRADE DE
OLIVEIRA

Não atendimento aos requisitos dos itens 5.6, 5.3 e
2.1.1 do Edital no 011/Reitoria/Univates, de
26/02/2024.

CLAIMERI PASA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

CRISTIANE DE MORAES GODOY Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

DANIELA HORSZCZARUK Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

https://www.univates.br/media/wsdl_editais/1_Edital_011-2024_selecao_estudantes_Professor_do_Amanha_.pdf

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 7

DANIELE DELLA FLORA Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e 5.6 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

DEBORAH Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

DILVA ODILA BRUXEL Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

DOUGLAS BANDEIRA HENKER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

EDICLEI RIBEIRO DOS ANJOS Não atendimento ao requisito I do item 2.1.1, do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

ELIZIANE OLIVEIRA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

ÉRICA MAIARA VON MUHLEN DA
SILVA

Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

FABIO BRASIL DO ROZARIO Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

FRANCIELE APARECIDA DA SILVA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

GABRIELA BATISTA DA SILVA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

ISADORA LUÍSA SILVA DA ROSA Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e 5.6 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

JANICE MÜLLER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

JOICE ANDRÉA TRENTINI PEREIRA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

JOSIANE MAGNUS SCHARDOSIM Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

JULIANA ALBUQUERQUE Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

JULIO LOPES PRATES Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e 5.6 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

KELEN LIMA PINHEIRO Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 8

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

KETLYN MAYHARA GOMES MORENO Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LARISSA LIDIANE MALLMANN Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LENICE DE SOUZA Não atendimento aos requisitos dos itens 5.3 e 5.6 do
Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LETÍCIA KREMER HEISSER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LISEMAR ELY Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LUANA CRISTINA KOLZER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

LUÍS RICARDO DA SILVA LUCAS Não atendimento aos requisitos do item 5.6, “a” do
item 5.3 e 6.1 “b” do Edital no 011/Reitoria/Univates,
de 26/02/2024.

LUIZA VITÓRIA ALCARÁ CAVALETI Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

MARIANE RAFAELA MAURER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

MAYARA VARGAS DUARTE Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

MICHELE SOLANGE FUSIGER Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

PATRÍCIA JOSIANE DA SILVEIRA DO
NASCIMENTO

Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

PRISCILA DOS SANTOS MACHADO Não atendimento aos requisitos da alínea “a” do item
5.3 e do item 5.6 do Edital no 011/Reitoria/Univates, de
26/02/2024.

SABRINA DA SILVA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

SÉRGIO ROSA Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

Resultado Final do Edital no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024 9

SHEILA MORGANA PEREIRA DOS
SANTOS

Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

TAIS JOHAN Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1, da
alínea “a” do item 5.3 e do item 5.6 do Edital no

011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

VICTÓRIA TITON Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

WALERIA DOS PASSOS Não atendimento aos requisitos do item 2.1.1 do Edital
no 011/Reitoria/Univates, de 26/02/2024.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates